
SEXTA -FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112486
PREGÃO PRESENCIAL – 050/10 – Obj: Aquis. de 02 
computadores, 03 monitores LCD 17 e 01 servidor de impressão, 
para atender a distribuição e instalação do funcionamento da 
impressora em rede, destin. ao Departamento de Contabilidade 
da Sec. Mun. de Administração e Finanças. Data de abertura: 
16/06/2010 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:04/06/10.
RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 001/10-Amigável - Conforme 
Cláusula Contratual XI - da Rescisão11.1.2. Contrato 
349/2009 – Convite 014/09, Srº. LUIZ CARLOS GUTERRES 
RIBEIRO. Obj: Loc. de 01 veíc. automotor, com potência 
máxima de até 1.6, com capacidade para transp. 05 pessoas, 
com ar condicionado, 04 portas, objet. servir ao Conselho Tutelar 
a fim de darmos operacionalidade as atividades no exerc./2009.
Valor Remanescente. R$ 11.133,34. Pgm, 04/06/10.
CONT. –405/10 – Convite – 029/10, PMP/ACP FERREIRA 
LTDA. Obj:Cont. de emp. especializada para manut. em cabos de 
fibra óptica que se encontram quebrados/queimados em pontos 
distintos e locais diferentes, compreendendo ainda as atualizações 
do arquivo em CAD, constando os pontos de câmeras distribuídos 
pela cidade de Paragominas, assim  como um relatório geral das 
inconsistência que estão deixando as câmeras inoperantes. Valor 
global estim.: R$ 55.132,20. Vig.: 24/05/10 a 24/08/10. Rec: 
Próprio.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
3º TERMO ADITIVO - 284/10 – CONT. – 614/09 – 
Concorrência - 001/09, PMP/DEPRÁ CONSTRUTORA LTDA. 
Obj: Cont. de emp. para prestação de serv. de obras de meio-
fio em concreto para pavimentação asfáltica de vias urbanas no 
perímetro Urbano nº 01/2009.Ref. ao acréscimo de aproximadam. 
1.5625% do quantitativo do cont. Rec.: Próprio. Valor global estim.: 
R$ 8.268,66.  Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONVÊNIO – 033/2010-PMP/ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIRRO NAGIB DEMACHKI - NAGIBÃO. 
Obj: Cooperação financeira com intuito de apoiar a realização 
do evento Campeonato Esportivo denominado Copa das Mães no 
Bair. Nagib Demachki, visando a participação da comunidade nos 
esportes, manifestações culturais, cidadania, lazer e inserção 
social. Com uma vasta programação envolvendo palestras 
gincanas e outros. Os rec. repassados se destinarão ao custeio 
de despesas com a sonorização do evento. Valor global: R$ 
2.000,00. Vigência: 27/05/10 a 31/06/10.Assin: Adnan Demachki 
– Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de Governo, 
Francisco Rosa do Carmo - Pres. da Associação dos Moradores  do Bair.

 Nagib Demachki 
 Nagibão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112785

EXTRATO DE CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 24 DE MAIO DE 2010

01 – Contrato nº 042/2010  – Contratada: C. DE 
LIMA ARRAIS - GRAFICA & EDITORA LUANNY, CNPJ. 
11.567.093/0001-57, com sede localizada  na Rua Quatro, 
nº 50, bairro Jardim Marilucy, Tucuruí-Pa.,  com o valor total de 
R$98.252,50 (noventa e oito mil e duzentos e cinqüenta 
e dois reais e cinqüenta centavos); 02 – Contrato nº 
043/2010  – Contratada: SILVA & TRAJANO LTDA – 
GRÁFICA E EDITORA MARASUL, CNPJ. 35.176.353/0001-
21, com sede localizada  na Rua Aquiles Lisboa, nº 544, bairro 
Mercadinho, Imperatriz-Ma.,  com o valor total de R$53.244,45 
(cinqüenta e três mil e duzentos e quarenta e quatro reais 
e quarenta e cinco centavos); 03 – Contrato nº 044/2010  
– Contratada: PRISMA – COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ. 03.392.038/0001-45, com 
sede localizada  na Trv. Matriz da Conceição, nº 91, bairro Jardim 
Paraiso, Tucuruí-Pa.,  com o valor total de R$20.397,75 (vinte 
mil e trezentos e noventa e sete reais e setenta e cinco 
centavos); OBJETO: Contratação de empresa especializada para   
confecção de materiais gráficos (impressos) em atendimento 
a Secretaria Municipal de Educação (Diários de classe e pasta 
ouro) e Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento (atestados, 
boletins, cadastros, cartões de vacina e outros) no Município de 
Novo Repartimento-Pa. - Pregão Presencial PP nº 011/2010

 Novo Repartimento-Pa., 31 de maio de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112687

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2010

OBJETO: Aquisição de peças p/reposição na motoniveladora 
120H CAT nº 03, PA Carregadeira 924F CAT nº 02, PA 
Carregadeira 924HZ nº 03 e trator de esteira D6M CAT nº 02 
desta Prefeitura, utilizadas nos serviços de terraplenagem. 
VALOR: R$-31.332,49: RECURSO: PRÓPRIO. DATA DA 
ASSINATURA: 22.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Sotreq S/A, CNPJ nº 61.064.689/0050-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112654

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-004SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 23 de Junho de 
2010, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor preço, para a Reforma e Ampliação dos Postos de 
Saúde dos bairros Novo Brasil, Cidade Nova, Guanabara, Casas 
Populares II e Rio Branco na Zona Rural, do Município de 
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina 
Prefeitura Mun. de Eldorado do Carajás 
 legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, 244 LOTE ESPECIAL, 
BAIRRO - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 01 de Junho de 2010
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100195
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-011SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: SMART BRASIL SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Execução dos serviços de 
recondicionamento e recargas de cartuchos (tonner e tinta) para impressoras 
e multifuncionais para escolas públicas de Parauapebas - PA.
VALOR TOTAL................: R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e 
sete mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 157.500,00
VIGÊNCIA...................: 26 de Maio de 2010 a 25 de Maio de 2011

DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Maio de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113054

Retificação Na publicação Tomada de Preço nº. 023/2010, 
circulada no D.O.E/PA em 02/06/2010. Onde se lê. Data certame: 
18/06/2010 às 09:00 horas.Leia-se: Data certame: 18/06/2010 
às 15:00 horas. O restante continua sem alterações 

Raydfrank Bezerra Inácio 
 Pres. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112990

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA.
AVISO DE LICITAÇÃO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N º 08/2010.
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em treinamento de Cursos de 
operador de computador básico.
DATA: 17.06.10. HORA: 9:00.
LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 15/06/2010, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail.

Jacundá, Pá, 02 de Junho de 2010.
Naudir Oliveira Pinto 

 Pregoeiro da CEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113001

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS
 Nº TP-CPL-011-10.

 A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade 
Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, p/contratação de 
empresa especializada para execução da obra de Pavimentação 
Asfáltica em CBUQ, com espessura de 4cm, no bairro Novo 
Horisonte, entradas do Km 22 e do Mojuzinho, conforme projeto, 
planilha orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao 
Edital. ABERTURA: 22/06/10 - 09:00h (horário local). LOCAL: 
Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: O Edital completo 
deverá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à 
Av. Belém, sn, centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 30,00, se preferir o Edital e anexos na forma 
impressa e/ou gratuitamente, se através de gravação de arquivos 
em CD-ROM. Outras informações, p/fone: (94) 3786-1110.

 ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 
 Presidente-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113028

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Viseu - PA usando de 
suas atribuições legais vem através de seu Pregoeiro Oficial e 
Presidente da Comissão de Licitação tornar público o extrato de 
edital conforme abaixo: PREGÃO PRESENCIAL p/ REGISTRO 
DE PREÇOS 005/2010 PMV – PP – SRP MENOR PREÇO POR 
ITEM Objeto: registro de preços que objetiva futura locação de 
caminhão basculante compactador para coleta de lixo domiciliar. 
Data da Abertura: 16/06/2010. Horário: 08:00 Hs. PREGÃO 
PRESENCIAL p/ REGISTRO DE PREÇOS 006/2010 PMV – 
PP – SRP MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: registro de preços 
que objetiva futura aquisição de carteiras escolares para o 
funcionamento da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. 
Data da Abertura: 16/06/2010. Horário: 11:00 Hs.  PREGÃO 
PRESENCIAL p/ REGISTRO DE PREÇOS 007/2010 PMV – 
PP – SRP MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: registro de preços 
que objetiva futura aquisição de combustíveis e lubrificantes 
para atender a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. 
Data da Abertura: 16/06/2010. Horário: 14:00 Hs. PREGÃO 
PRESENCIAL p/ REGISTRO DE PREÇOS 008/2010 PMV – 
PP – SRP MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: registro de preços 
que objetiva futura aquisição de transporte escolar para a rede 
municipal e estadual de ensino. Data da Abertura: 16/06/2010. 
Horário: 16:00 Hs. TOMADA DE PREÇO 009/2010 PMV – 
PP MENOR PREÇO Objeto: contratação de pessoa jurídica 
para prestar serviços de mídia e propaganda para a Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos. Data da Abertura: 21/06/2010. 
Horário: 08:00 Hs.PREGÃO PRESENCIAL p/ REGISTRO DE 
PREÇOS 009/2010 PMV – PP – SRP MENOR PREÇO POR 
ITEM Objeto: registro de preços que objetiva futura locação 
de veículos para o funcionamento da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos. Data da Abertura: 17/06/2010. Horário: 
08:00 Hs. TOMADA DE PREÇO 010/2010 PMV – PP MENOR PREÇO 
Objeto: Aquisição de materiais didáticos e paradidáticos. Data da 
Abertura: 21/06/2010. Horário: 14:00 Hs. TOMADA DE PREÇO 
011/2010 PMV – PP MENOR PREÇO EMPREITADA GLOBAL 
Objeto: contratação de pessoa jurídica para reforme e ampliação 
de escolas na zona rural e urbana do município conforme projeto 
básico e memorial descritivo. Data da Abertura: 22/06/2010. 
Horário: 08:00 Hs. TOMADA DE PREÇO 012/2010 PMV – PP 
MENOR PREÇO EMPREITADA GLOBAL Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para reforme e manutenção de pontes do 
município conforme projeto básico e memorial descritivo. Data 
da Abertura: 22/06/2010. Horário: 08:00 Hs. Será julgado o 
processo de licitação na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Viseu – PA. Para aquisição do edital compareça na sede do 
município com credenciamento para recebimento do mesmo. 
Valor do Edital: R$ 150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113036

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna público o 
CANCELAMENTO da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-270501, 
publicada na Edição DOE nº 31676, de 28/05/2010. 

Itupiranga - PA. 31 de maio de 2010.
 Aquilino Sanches Neto 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113087

Resultados de Licitação Pregão Presencial 001/2010/PMM/
SEMPAS. Objeto: Aquisição de materiais de construção diversos, 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material 
de higiene e limpeza, carga de gás de cozinha P13 e serviços 
funerários, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Promoção e Assistência Social de Moju e seus respectivos 
programas sociais; Empresas vencedoras: Lote 01: S. H. Correa-
Me Cnpj 08.723.450/0001-14; valor contratado: R$ 304.320,00 
(trezentos e quatro mil trezentos e vinte reais); Lotes 02 e 04: 
O. J. Pinheiro Júnior Comercio-Me Cnpj 03.402.418/0001-13; 
valor contratado Lote 02: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil 
reais) e Lote 04: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais); Lote 
03: J. dos Reis Pereira-Me Cnpj 07.107.374/0001-50; valor 
contratado: R$ 110.500,00 (cento e dez mil e quinhentos reais); 
Lote 05: P. Carvalho & Cia Ltda CNPJ 14.140.909/0005-83; valor 
contratado: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) e Lote 06: 
Antônio Maria de Lima Freitas-Me CNPJ 02.254.145/0001-44; 
valor contratado: R$ 83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos 
reais);
Pregão Presencial 003/2010/PMM/A.D. Objeto: Locação 
de equipamentos para execução de serviços de terraplenage m, 
aterro e limpeza pública sem mão de obra para operacionalização 
dos mesmos; Empresa vencedora: S. H. Correa-Me Cnpj 
08.723.450/0001-14; valor contratado: R$ 3.474.000,00 (três 
milhões quatrocentos e setenta e quatro mil reais);

 Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Pregoeiro.


